Ata da Décima Nona (19ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada  no dia primeiro (1º) de novembro de dois mil e vinte e três (2023)  no Plenário da Câmara Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, nº 3.210, Bairro São José, Município de Timóteo, Estado de Minas Gerais. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Geraldo Gualberto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max e Wladimir Careca e a ausência dos Vereadores Fabiano Ferreira, José Fernando Peixoto, Thiago Torres e Vinícius Bim, solicitando à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14h), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura da  Ata da Décima Oitava (18ª) Reunião Ordinária , realizada no dia dezenove (19) de outubro de dois mil e vinte e três (2023), a qual,  em virtude do Requerimento verbal apresentado pelo Vereador Geraldo Gualberto e aprovado pelo Plenário por nove (09) votos favoráveis, foi considerada lida e aprovada. Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício, suspendeu a reunião pelo prazo de uma hora (01h) para cessão da palavra à Secretária Municipal de Administração, Senhora Simone Sousa. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreira, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca, solicitando ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas:  Portaria nº 040, de 19 de Outubro de 2023 que “Nomeia a Comissão de Monitoramento e Avaliação e a Comissão de Seleção da parceria firmada pela Administração Municipal com o Conselho Comunitário Intermunicipal de Segurança Pública - CONSEP, para implantação do sistema de videomonitoramento e cerco eletrônico no âmbito do Município de Timóteo, e dá outras providências”. Decreto nº 5.855, de 23 de Outubro de 2023 que “Altera os Anexos I e II do Decreto 5.807/2023 que Dispõe sobre as condições para o enquadramento по Programa de Regularização Fundiária de Interesse Social da Poligonal Bela Vista - Núcleo II e dá outras providências”. Decreto nº 5.854, de 23 de Outubro 2023, que “Dispõe sobre as condições para о enquadramento no Programa de Regularização Fundiária de Interesse Social da Poligonal Bela Vista - Núcleo VI e dá outras providências”. Decreto nº 5.853, de 23 de Outubro de 2023 que “Dispõe sobre as condições para enquadramento no Programa de Regularização Fundiária de Interesse Social da Poligonal Bela Vista - Núcleo V e dá outras providências”. Decreto nº 5.852, de 23 de Outubro de 2023, que “Dispõe sobre as condições para enquadramento no Programa de Regularização Fundiária de Interesse Social da Poligonal Bela Vista - Núcleo IV e dá outras providências”. Decreto nº 5.851, de 23 de Outubro de 2023, que “Dispõe sobre as condições para enquadramento no Programa de Regularização Fundiária de Interesse Social da Poligonal Bela Vista - Núcleo III e dá outras providências”. Decreto nº 5.850, de 20 de Outubro de 2023, que “Declara de utilidade pública, para fins de constituição de servidão administrativa na área destinada à implantação da rede de drenagem pluvial na Avenida dos Pinheiros, bairro Limoeiro, nesta urbe”. Decreto nº 5.849, de 18 de Outubro de 2023, que “Altera o Decreto Municipal n° 5.829/23, que Dispõe sobre diárias de viagens de servidores e agentes políticos, bem como acerca da ajuda de custos devidas aos motoristas a serviço do Município de Timóteo, e dá outras providências”. Mensagem nº 034, de 06 de Outubro de 2023, encaminhando o projeto de lei que “Autoriza o Executivo Municipal a proceder à concessão de uso do bem público municipal Hospital e Maternidade de Timóteo e dá outras providências”. Lei nº 3.952, de 24 de Outubro de 2023 que “Autoriza a celebração do Termo de Acordo entre o Município de Timóteo, o Ministério Público de Minas Gerais e a Associação dos Comerciantes do Centro Comercial Padre Zanor, e a permuta do imóvel público referido no acordo, nos termos que menciona”. Lei nº 3.953 de 24 de Outubro de 2023 que “Altera o Anexo V da Lei n° 2.693, de 13 de novembro de 2023 que Dispõe sobre a estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Prefeitura Municipal de de Timóteo, estabelece normas gerais de enquadramento, institui nova tabela de vencimento e dá outras providências”.  Ofício 215/2023 em resposta ao requerimento 84/2023 subscritos pelo vereador Nelinho Ribeiro. Ofício 214/2023 em resposta aos requerimentos 86, 87, 93 e 94/2023 subscritos pelos vereadores Geraldo Gualberto e Brinell Tozatti. Ofício 216/2023 em resposta aos requerimentos 82 e 85/2023 subscritos pelo vereador Nelinho Ribeiro. Decreto nº 5.857, de 24 de Outubro de 2023, que “Dispõe sobre a desapropriação extrajudicial, do imóvel sito à Rua Ipê, n°41, bairro Limoeiro, nesta urbe, objetivando a expansão da Creche no bairro Limoeiro”. Ofício 218/2023 em resposta aos requerimentos 99/2023 subscritos pelo vereador Brinnel Tozatti. Decreto nº 5.860, de 27 de Outubro de 2023, que “Declara a utilidade pública, para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, da área de 250 m2 (duzentos e cinquenta metros quadrados) nos fundos do lote 100, da quadra 050, setor 01, na avenida Belo Horizonte, n° 2470, bairro Santa Rita, inscrição cadastral n° 02.01.050.0231.0001, nesta urbe, para fins de implantação de uma Estação Elevatória de Bombeamento”. Decreto nº 5.859, de 27 de Outubro de 2023 que “Declara a utilidade pública, para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, do imóvel situado nos fundos do lote 100, da quadra 050, setor 01, na avenida Belo Horizonte, n° 2470, bairro Santa Rita, inscrição cadastral n° 02.01.050.0231.0001, nesta urbe, para fins de implantação de uma Estação Elevatória de Bombeamento”. Dando prosseguimento, foram lidos os seguintes pareceres de comissão:  A Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das Redações Finais dos Projetos de Lei Complementar nº 005 e de Lei nºs 4.529, 4.540 e 4.542. O Vereador Thiago Torres, na qualidade de relator da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações finais dos Projetos de Lei nºs 4.535 e 4.536. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições: O Vereador Geraldo Gualberto apresentou a Moção nº 128 e os Requerimentos nºs 120 e 121/2023. O Vereador Luiz Perdigão apresentou as Moções nºs 129 e 130/2023.  O Vereador Reygler Max apresentou a Moção nº 131/2023. Os Vereadores Reygler Max e Vinícius Bim apresentaram, a Moção nº 132/2023. O Vereador Nelinho Ribeiro apresentou a Moção nº 127/2023 e os Requerimentos nºs 114, 115 e 116/2023. O Vereador Brinnel Tozatti apresentou os Requerimentos nºs 117, 118, 119, 120 e 121/2023 e a Indicação nº 122/2023. O Vereador Vinícius Bim apresentou o Requerimento nº 122/2023. O Vereador Fabiano Ferreirah apresentou o Requerimento nº 123/2023. A Mesa Diretora apresentou os Projetos de Resolução nºs 524, de 01/11/2023, que “Dispõe sobre antecipação de data de reunião ordinária” e 525, de 1º de novembro de 2023, que “Dispõe sobre a concessão de abono pecuniário aos servidores do Poder Legislativo do Município de Timóteo”. O Vereador Adriano Alvarenga apresentou o Projeto de Lei nº 4.551, de 1º de novembro de 2023, que “Altera e acrescenta dispositivo à Lei nº 3.946, de 03 de outubro de 2023, que Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de câmeras de monitoramento nos casos que especifica e dá outras providências”.  Os Vereadores Adriano Alvarenga e Wladimir Careca apresentaram o Projeto de Lei nº 4.552, de 1º de novembro de 2023, que “Altera dispositivo da Lei nº 3.684, de 21/01/2019, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a liberar Certidão de Número de imóveis residenciais ou comerciais, para fins de ligação de água, energia e telefonia exigidos pelas concessionarias de serviços públicos”. Os Vereadores Adriano Alvarenga, Wladimir Careca, Luiz Perdigão, Brinnel Tozatti e José Fernando Peixoto apresentaram a Emenda nº 01 à Proposta de Emenda nº 003, à Lei Orgânica. A Vereadora Pastora Sônia Andrade apresentou o Projeto de Decreto Legislativo nº 572, de 1º de novembro de 2023, que “Concede a Medalha do Mérito Legislativo Conceição Dutra Reis à Senhora GRAZIELLE ARAÚJO MARTINS TORRES TORQUETTI”. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberta a Segunda Parte da reunião, destinada à Tribuna Livre, convidando o cidadão  TOBIAS PEDRO CLAVER,  devidamente inscrito, o qual fez uso da palavra pelo prazo de dez minutos (10min). Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado ao Grande Expediente, tendo os  Vereadores Vinícius Bim e Wladimir Careca, devidamente inscritos, mas que não fizeram uso da palavra.. O Vereador Adriano Alvarenga, fez uso da palavra pelo prazo de 10 minutos. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max e Wladimir Careca e a ausência dos  Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Luiz Perdigão, Thiago Torres e Vinícius Bim, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Projeto de Lei Complementar nº 005, de 17 de agosto de 2023, que “Altera e acrescenta dispositivo à Lei Complementar nº 01, de 17 de novembro de 2021, que Dispõe sobre o Sistema Tributário do Município de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Vereador Brinnel Tozatti. Aprovado em redação final por dez (10) votos favoráveis dos Vereadores Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max e Wladimir Careca, em votaçãp nominal. Ausentes os Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Luiz Perdigão, Thiago Torres e Vinícius Bim. b) Projeto de Lei nº 4.529, de 03 de agosto de 2023, que “Altera e inclui dispositivos na Lei 3.825, de 09/12/2021, que Dispõe sobre a divulgação dos dados dos Conselhos Municipais na forma que especifica e dá outras providências”, de autoria do Vereador Vinícius Bim. Aprovado em redação final por nove (09) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.535, de 11 de setembro de 2023, que “Inclui eventos no Calendário Oficial do Município de Timóteo”, de autoria dos Vereadores Adriano Alvarenga e Pastora Sônia Andrade. Aprovado em redação final por nove (09) votos favoráveis; d) Projeto de Lei nº 4.536, de 11 de setembro de 2023, que “Dá denominação de Rua Gralha Azul à via pública que menciona, localizada no Bairro Macuco”, de autoria da Vereadora Pastora Sônia Andrade. Aprovado em redação final por nove (09) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.540, de 21 de setembro de 2023, que “Institui o Estatuto da Desburocratização no Município de Timóteo e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores Brinnel Tozatti e Adriano Alvarenga. Aprovado em redação final por nove (09) votos favoráveis; f) Projeto de Lei nº 4.542, de 21 de setembro de 2023, que “Declara de Utilidade Pública a Associação Acolher e Cuidar e dá outras providências”, de autoria do Vereador Reygler Max. Aprovado em redação final por nove (09) votos favoráveis; g) Requerimentos nºs  114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122 e 123/2023. Aprovados por nove (09) votos favoráveis. h) Moções nºs 127, 128, 129, 130, 131 e 132/2023. Aprovadas por nove (09) votos favoráveis. Às dezesseis horas e vinte e cinco minutos (16h25), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos Vereadores Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max e Wladimir Careca. Ausentes e a ausência dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Luiz Perdigão, Thiago Torres e Vinícius Bim e não havendo  nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 1º de novembro de 2023.
Reygler Max
Presidente
Raimundo Nonato
1º Secretário